Jurnal Teknik Sipil ITP                                Vol. 10 No.1 Januari 2023                                            P-ISSN 2354-8452
                                                                                                                                                          E-ISSN 2614-414X
1
DOI: 10.21063/JTS.2023.V1001.001-07
Pengaruh Penggunaan Fly Ash dan Alkali Aktivator pada Beton Non-Pasir
terhadap Kuat Tekan dan Laju Infiltrasi
Mira Setiawati*, Noto Royan, Maya Putriana Sari

Perlu dilakukan penelitian lebih lanjut dengan variasi NaOH yang sama dengan ukuran agregat kasar lebih
kecil dan seragam. Perlu dilakukan penelitian dengan kadar molaritas NaOH yang lebih tinggi dari 12 molar
dan tidak lebih dari 16 molar. Perlu dilakukan penelitian dengan menambah bahan tambahan yang bertujuan
untuk meningkatkan kuat tekan beton non-pasir.
DAFTAR PUSTAKA
ACI. (2010). Report on Pervious Concrete, ACI 522R-10. In American Concrete Institute (Vol. 10, Issue
Reapproved).
ASTM 1701. (n.d.). Standard Test Method for Infiltration Rate of In Place Pervious Concrete. 3.
Hamidi, R. M., Man, Z., & Azizli, K. A. (2016). Concentration of NaOH and the Effect on the Properties of
Fly Ash Based Geopolymer. Procedia Engineering, 148, 189–193.
House, C. (2018). Making Concrete Change Innovation in Low-carbon.
Lairenz, K. N., Surya, R., & Hardjito, D. (2009). Terhadap Karakteristik Mortar Geopolimer. 178–185.
Mulyono, T. (2021). Bahan Bangunan dan Konstruksi (Ke-1). Stiletto Indie Book.
SNI 03 - 0691 - 1996. Bata beton (paving block)
SNI-03-1969-1990. (1990). Metode pengujian tentang analisis saringan agregat halus dan kasar. 1–5.
SNI-03-1971-1990. (1990). Pengujian Kadar Air Agregat.
Jurnal Teknik Sipil ITP                                Vol. 10 No.1 Januari 2023                                            P-ISSN 2354-8452
                                                                                                                                                          E-ISSN 2614-414X
7
DOI: 10.21063/JTS.2023.V1001.001-07
SNI-1969-2008. (2008). Cara uji berat jenis dan penyerapan air agregat kasar. Badan Standar Nasional
Indonesia, 20.
SNI-1973-2008. (2008). Cara uji berat isi , volume produksi campuran dan kadar udara beton.
SNI 1974. (2011). Cara Uji Kuat Tekan Beton dengan Benda Uji Silinder. Badan Standardisasi Nasional
Indonesia, 20.
SNI-2417-2008. (2008). Cara uji keausan agregat dengan mesin abrasi Los Angeles.
SNI-2460-2014, S. (2014). Spesifikasi abu terbang batubara dan pozzolan alam mentah atau yang telah
dikalsinasi untuk digunakan dalam beton.
Solikin, M. (2021). Analisis Pemakaian Kombinasi Fly Ash Tipe F dan Slag 1 : 1 pada Beton Geopolimer
dengan Na2SiO3 dan NaOH sebagai Alkali Aktivator : Sebuah Kajian Literatur Analysis of 1 : 1 Fly
Ash Type F and Slag Combination in Geopoly. 14(1), 13–20.